quam sensibus iudicari cupio. Tu, si potes, non consona sensuum iudicio doceto.

Post multa huius generis haec demum scribis: *Quae haec est consequentia, Aristoteles primos stimulos dixit esse stellas, nec longius est progressus, ergo nemo mortalium aliquid certi diuinare potest ex primis & communibus illis impulsibus.* Haec tua est ratiocinatio, quam mihi tribuis, sed frustra. Neque enim sic ego argumentatus sum. Praclarè intelligo, non propterea non posse mortales diuinare ex astris, quia non potuit Aristoteles. Ergo quod ad antecedens attinet, verum esse concedo, tibiq; probari gaudeo. Dum non aliud quam consequentiam negas, Aristotelem Astrologica nō quæ consequatum fuisse aperte satis te credere ostendis. Consequens non minus est verum, tametsi consequentiam non esse firmam & bonam, aperto, vt dicitur, ore fatear. Ex sua commemoratis patet, me non ita fuisse ratiocinatum. Ideo non possunt ex siderum motibus futura præuideri, quia rerum natura id non patitur, vt cùm alibi, tum hīc etiam, quantum res postulabat, probauit.

Vter nostrum in schola viuat, in qua αὐτὸς ἐφε βαλεῖt̄ intelliget, qui nostra cum iudicio leget. Ego argumenta plurima attuli. Tu nullum ex his confutare potuisti hāc tenuis, imò me tentasti quidem. At absque probatione complura scripsisti. Quo arguento, vt præteream alia, confirmare conatus es, quod confidenter supra assuestabas, coelos particularis caussæ rationem habere posset. Certe nos rem non nuda assueratione, vt tu, gessimus, sed firmamenta nostræ caussæ minimè leuia attulimus. Ea cū tu loco mouere, sicut te facere posse nuper iactitabas in aliorum præsentia, hac usque nequiuieris, quomodo sola affirmatione pugnare tecum tibi videar?

Si vidisset, aīs, apotelesmata Ptolemai Aristoteles, probaturus credo fuisset. Bene est quod credis. At ego non quid tu credas, sed quid probes spesto. Nisi vniuersam ab iūcere dānareq; suā voluisset philosophiā probare nō potuisset. Nā ex diametro hēc cū Astrologicis fabulis pugnat.

Quæ de Democrito scribis, nihil ad rem nostram. *Hippocratis*, inquis, *Ptolemæi de siderū potestatibus sobriam* (*rectius dixisse ebriam*) *inquisitionem non fuisset, credo, refutaturus.* At ego non credo. Plus enim habuit iudicij & ingenij, quam ut talibus nugis fidem adhiberet. Atqui iussit, inquis, obseruari ortum & occasum certorum siderū, Arcturi, Pleiadem, Canis, &c. Si vel ipsum Hippocratem hęc scribentem accuratè consideraueris, vel Galenum hęc interpretantem attentè perlegeris, in primo scilicet comm. in. l. *Epidē.* Hippocratis, nihil Astrologiæ ea patrocinari aptissimè cognoscet.

Vinum, ais, plus trudit ad arma scio, quam Martium sidus. *Satyrones ad aphrodysia potius incitati, ergo Veneris influxus nihil est.* *Falsa est consequentia.* Sed hęc ἀτοπώτερα, verba tua sunt. Miror te tales producere nugas, quales à me nunquam audisti. Argumenta potius mea sicut receperas, proferre, & in illis dissoluendis desudare te decebat. Quæ haec tenus attulisti, non ἀτοπώτερα, sed planè ἀτοπώτατα sunt. Quod si hoc ipso fuisse argumento, te concedente, vñsus, multum certe effecissem. Si namq; plus vinū trudit ad arma, quam Martium sidus, non quidem sequitur, Martij sideris vim nihil esse: at hoc sequitur, ex sidere Martis bellū prædicti præsciriūe nullum vñquam posse. Nam si ex vini viribus & actione in corpora nostra prædiuinare ex arte hoc nemo potest, multò minus ex actione huius sideris quisquam poterit. Prius verum esse nemo sanus negabit. At maiorem vini vim hic esse tu ipse fateris. Concedes ergo prorsus, quod inde sequi dixi.

Frigidè primam te disputationis tuę partem defendisse, omnino vides. Iam an felicius alteram tuearis, videndum nobis erit. Argumentum primum tale est: *Ptolemaeus, Cardanus, Trapezuntius, experimenta sua narrant, ergo de siderum operationibus experientia potest haberi.* Si talibus ipse veteri argumentis, quid non tu dices? Sed facile patior mihi nō licere ἀστρολογίῃ. Nego tibi hos viros probare posse, quod aliquid eorum, de quibus nostra disputatio est, à sideribus per se, non per accidens, effectum sit. Rationes & argumen-

ta flagito, non Astrologorum testimonia. Nunquam dubitavi eos pro sua vanitate absq; argumentis testimonium dicturos. Miror tamen te Cardani autoritate hac in re nisi, quem impie Astrologum esse, & de Christo mentiri non erubescere, non potes ignorare. An talibus tu me in hac re & causa fidem adhibere iubes? De Trapezuntio nihil affirmare aut negare possum, vtrū tale aliquid dixerit. De Ptolemeo frustra respondeam. Si huius apud me plus valeret auctoritas quam veritas, tecū de his rebus nō concertarem.

Quæ de Mauritij Ducis Astrologo narras, audisti tātum. Falsa esse potuēre. Scis quā coacte Astrologi suas prædictiones ad facta aptent, cū antē ne somniassent quidē aliquid simile. Similiter ac illi faciūt, qui somniū vident. Hi namq; tunc nihil intelligunt, cum somniauerunt. Postridie quicquid illis accidit, hoc à somnio præsignificatum rentur, & sēpe violenter & ineptissimē facto accommodant. Sed finē vera fuisse, quæ de ipso audisti, scilicet prænunciasse eum talia, antequam euenirent. Non potuit alia fraudc, vt plerūq; faciunt Astrologi, vti? Si & hoc neges, csto ita. Verum ne continuò erit, à sideribus effecta fuisse, quæ ille prædixerat? Minimē gentium.

At in sideribus hæc vidit, respōdebis. Ponamus ita ipsum credidisse. Attamen non est coniectarium, sidera illa aut effecisse aut significasse. Nam si consequi cōtendas, concede te hoc etiam velis nolis cogeris. Aues præsignificasse volatu & gestibus, quæ ex his Augures se præuidere putabant. Huius certe vanitatis impiae, sicut Extispicij, & Geomantiaæ plura & illustriora exempla ex omnibus historijs adferre & ex quotidiana exercitatione Geomanticorum poterimus, quam Astrologiæ. Non nescis Romanos (vt gentes alias tacēam) nihil inauspicatō domi forisq; inchoasse ac gessisse. An infinita propemodum euenisse, quæ futura prædixerant augures, dubitas? Falsi crebrō sunt isti diuinatores omnes, scio. At crebrius aberrant Astrologi, quod omnes homines fateri coguntur, qui obseruant.

Quod si artificum, non artis (sic enim iam nominō) viatio cōtingere dicas, idem Augures, Aruspices, Geomantes,

cum vniuersa diuinatorū turba respondebat. Quid ipsis re-
spōdebis? Si dicas experientiā ipsorū fallacē esse, nec fuisse
talia ab auiibus & extis & pūctis p̄indicata, sensum cōmunē
te doctis & prudētibus omniū æstatum viris adimere velle
vociferabūt, & expientiā identidē vrgebūt, ita nimis ēue-
nisse dictiātes, sicut euētura in auium volatu vel garritu &
similibus præuisa fuerint. Nō tu hic rationē ab ipsis petes,
quæ ab auiibus talia præsignificari potuisse doceat ac p̄bet?
Cur nō idē nobis in vos liceat? Ecqd tandem interrogati hoc
modo, respōdebitis? Augures à Dijs suis ita cōmotas aues vt
hēc p̄mōstrarēt fortasse dixerint. Vos aut̄ qd habebitis? Na-
turalē hāc siderū vim esse dicitis. Nos vero id negam⁹, & vt
p̄betis petim⁹, p̄sertim cū validissimē nos p̄bem⁹ fallū elīc-
qd dicitis, nec argumēta vos dissoluere cōfutareq; possitis.

Auguriū multo illustrius verū esse probauit Accius Na-
uius Tarquinio Prisco regi Romanorū, quā omnes Astro-
logi suā Astrologiā. Historiā reperies apud Linū lib. I. deca-
dis primæ, apud Dionysiū Halyc. sub finē libri tertii, apud
Lactant. li. 2. instit cap. 8. Tametsi hāc ita habent, nihil tamē
aliud sunt oēs iste species vaticinādi, quām indoct̄e, ineptæ,
falsæ & impiaē gentilitatis superstitiones, rationi ac sensui re-
pugnātes. Quod si ex euētis hic p̄bari nihil pōt, vides facile
te quoq; nihil p̄baturū, etiāsi aliquid ita accidisse cōstet, vt
euētū p̄dixit Astrologus, nisi pariter cōmonstres sidera
talia p̄ se efficere posse. Cōueniebat instituto tuo argumēta
mea & Sauonarolæ refellere, qbus p̄batur, nullā expientiā
taliū haberi posse, quod scilicet à sideribus, vt per se caussis,
nata profectaq; sint. Sed præstiterit fortasse hanc rē verbo-
sius explicare hoc loco, vt minus dubitare posthac possis.

Experientia est eiusdem rei sāpe eodemq; modo factæ
obseruatio. Ergo non poterit quisquam recte affirmare, se
per experientiam cognouisse, hoc ab illo factum, nisi ab eo-
dem sāpe eodemq; factum modo percognoverit. Dico ne-
cessē esse, vt ab eodem factum sciat per se, nō per accidentis.
Deinde vt caussā nulla p̄sens fuerit alia, à qua idē effectus
potuerit produci. Postremò vt neq; sensui neq; rationi re-
pugnet, illum effectum ab illa caussā produci. Nemo cōeo
recte

recte gloriabitur de experientia, nisi eandem rem s̄epe fieri obseruarit. Deinde vt eodem modo siue ab eadē caussā s̄epe produci cognorit. Hoc autē scire nunquam poterit, nisi duo ista explorata habeat. Primum, nullam adfuisse aliam caussam, dum fieret, in quam recte referri effectus potuerit. Postea vt non repugnet rei naturae, si ab illa caussa generatus talis effectus ponatur. Hęc iam examinabimus, vt ea necessariò requiri liqueat.

Primum quod s̄epe ita eueniisse oporteat, ipsa notio experientiae indicat. Non enim satis est, vt re aliqua præsente, quippiā fiat, ad hoc, vt ab ea re factū credi debeat. Nō enim quod præcedit aut adest, caussa semper est eius, quod fit aut sequitur. Sic enim solis ortus caussa p̄ se foret omniū illorū dicēda, quæ post ipsius ortū homines faciūt. S̄epe tonitru factio, aut dū fieret, aliquis fortè in febrē incidit, nec tamen tonitru p̄ se caussa fuerat illius febris. Sic aliquādo caussam certi effectus putat homines esse, cuius caussa nullo modo est, nisi p̄ accidēs. Quia ergo q̄ p̄ accidēs eueniūt, fermè ratione eueniūt, oportet nos scire, idē eodē modo s̄epe eueniisse.

Sed hoc nondū satis est. Multa namq; s̄epe fiunt eodem ferè modo, præsente aut præcedente caussa aliqua, quæ tamē effectuū illorū caussa non est. Omnibus aliqui diebus scribūt, studēt, &c. Nec tamē solis exortus & dies caussæ harū rerū propriæ existimari debet. Scire ergo præterea oportet, nullā aliam adeste caussam, quæ apte recteque dici queat effectū p̄duxisse. Quād difficile sit iudiciū, cū in plures præsentes caussas p̄babiliter effectus alijs referri valet, ipsa res satis declarat. Potes quę de hac re Galenus in cōm.i.aphor.i. cōscripsit plegere. Qui Medicā artē exercēt, nimis frequenter experiūtur. Quare nō satis est scire, eandē caussā aliquā præsentē fuisse, cū vñus idēque effectus s̄epe fieret, sed nullā præterea adfuisse oportet, in quā, vt verā causam, effectus ille referri potuerit. Sol semp̄ est in cœli medio, aut certe plerūq; cū horologī duodecies pulsat, exēpli gratia: sed ista pulsatio ab alijs caussis fieri potuit, vel cōmodius vel æquè cōmodè, ac à sole. Ex hoc exēplo cætera cognosci facilimè poterunt. Ideo enim rudi vti placuit, vt dilucidior res esset.

Verum enim uero ne hoc quidem satis est. Potest enim quæ verè cauſa effectus est latere, & quæ nō verè cauſa est, apparere, ac ita vſiuuenire, vt quæ cauſa non est, cauſa putetur fuſſe. Et contrà, quæ cauſa verè est, effectumq; produxit, cauſa esse nesciatur, vt quæ latuerit, ea interim apparen- te, quæ cauſa effectus non fuit. Quare hoc quoq; conſide- rare oportet, vtrum pugnet cum ſenu, cum ratione, cum iſpa rerum natura, vt illum effectum ab ea, quæ nobis oc- currebat tunc cauſa, productum afferamus.

Hæc iam ad rem noſtrā accommodaturi exemplo priu- declarabimus Rhabarbari. Hæc radicem purgare bilem di- cimus. Et ſi quis roget, quomodo aut vnde ſciamus, respon- demus, experientia id nos docuiffe. Etenim cū homini ali- quando exhibitum fuſſet, bilemq; multam eduſſet, orta ſuspicio fuit, Rhabarbarum hac vi præditum eſſe. Cum idē poſtea plurimis ſaturis, famelicis, calefactis, perfrigeratis, ociosis, exercitatis mulieribus, viris, adoleſcentibus, pueris, propinatum fuſſet, ſemperq; bilis deiecio consecuta fuil- fet, Rhabarbarum virtutem in ſe bilem purgādi habere co- gnouerunt per experientiam. Si tu id neges, reſpondebunt tibi, qui huius rei periculum fecerunt, hoc modo: Quoties Rhabarbarum homini exhibetur, ſiue calidus, ſiue frigidus, iſiſt factus, ſiue æger iſiſt ſiue ſanus, expurgat ſemper bilem, tunc etiam cum cauſa nulla ſingi poſſet alia præſens, quæ idem hoc efficere potuerit. Ambigi hac de cauſa non po- test, quin huius effectus per ſe cauſa ſit Rhabarbarū, ſi non aliter, certè vt inſtrumentum idoneū naturæ corporis. Ergo recte bilis iſta deiecio in Rhabarbarū tanquā cauſam re- fertur. Nō aduersatur autē rerū naturæ, ſi fungus aut radix aliqua pituitam detrahit, aliquā eſſe quæ biliē ducat. Recte ergo dicetur, experientia cognitū eſſe, quod Rhabarbarum biliē trahat. Omnes enim cōditiones cōmemoratae adſunt.

Iā, an Astrologi poſſint effectus, quos preſcire cupiūt, imo videri preſcire volūt, ſic aptare ſideribus, diſpiciamus. Equi- dem cōditiones omnes repugnāt. Nā nec eundē effectum ſepe obſeruarūt ab eadē cauſa, pueniſſe. Nec poſſunt nega- re, quin iſdem effectus, quos à ſideribus profectos conter- dunt,

dunt, in alias propiores & veriores causas referri queant. Quod postremo ipsorum positio, euidetiae, rationi ac naturae aduersetur, ex supra declaratis patet, vbi dilucidè expositum est, qua ratiō fieri nequeat, vt vniuersalis cōmunisq; causa, particularis fiat. Attamē vt res illūstrior sit & clarior, exēplum adferā Astrologicū, nō parū aptū proposito nostro.

Ponamus certā solis eclipsim bellum ciere posse, vt tu in tuis literis affirmas. Si quomodo id cognoueris percuter, experientia te cognouisse respōdebis. Quero ergo ex te iam, vtrū eandē specie solis eclipsim saepe bellū suscitasse obseruaueris? Quero deinde, an belli cuiuslibet, quod eclipsim eam secutū ponitur, nō veriores hīc inuenire licuerit causas? Quero tertio, an nō rerum euidentiae contrarium credit, qui eclipsim excitare per se bellum credit?

Quid ad primum responsurus sis ignoro, quid verum sit probe scio. Certū est eandē prorsus specie eclipsim, aut aliā quamvis siderū figuraō redire nunquā posse: aliqua ex parte simili posse, at nō nisi post longū tēpus. Non id dico, quod aliquibus placuit, mihi placere nisi recte intelligatur, nō potest, totius coeli sidera concurrere ad effectū quēlibet particularē producendū. Nihil tamē isti quoq; dicūt, quod, qui cādide interpretatur, facile dānare possit. Hoc certū est, maximā partē hæmisphérij siue dimidiij cœli vires sibi mutuo secundū Astrologorū dogma cōmunicare. Radij nāq; omniū suo modo vniūtur, pro diuersitate tamē positus, diversē. Iā constat hoc etiā, sidera siue stellas perpaucas notas esse Astrologis. Nō enim omniū, imo ne plurimarū quidē se vires cognoscere affirmare audēt. Quare cū diuerso positu aliæ aliarū vires augeāt, p̄mouent, retardēt, impediāt, mutēt: sciri non pōt, quatenus singularū figuraōnū potestes pmutatæ sint, nisi omniū vires exploratē cognitas habeāt, & quantū ex figura mutatione qualibet, viriū vel accedat vel detrahatur, perspexerint. Nā vt sol in eodē signo similiter deficiat, nō tamē cæteræ oēs stellæ eū in cœlo sitū habēt, quem cū antea in hoc signo deficiebat, obtinebant. Quantū igitur nuper promouerāt efficacitatē eclipsis, tantum fortasse iam impediūt. Hoc autē ignorare eos necesse

est tantisper, dum singularū vires perdidicerint. Quod cum fieri nequeat, quis quæso non videt, prima statim conditio ne Astrologorum experientiam priuatam esse?

Respondeat hoc loco ineptissimus Astrologus ineptissime Medici, ait, et si herbarū omniū vires nō explorarūt, multa rū tamē facultates p̄ expientiā cognouerūt. Quid igitur p̄hibet idē de Astrologis sentire? Nō opus est, arbitror, multis declarare qd̄ phibeat. Iā enim expositū est. Herbe singula rē p̄ se adhiberi corporibus, vel intra corpora sumi solēt ac posſūt, cū, qua potestate p̄ditæ sint, inuestigatur. Quare singularū p̄ se actionē obseruare sigillatim Medici posſūt. Nā quæ nec admouentur nec sumūtur, eæ admotarū vim nec augere nec impedire posſūt. Si eodē modo singularū stellarū potentia, ab aliarū viribus separata ostendere mihi aliq̄ possit, credā tūc Astrologis eos aliqd interdū scire amplius posse. Iā cū omnia sidera eodē tēpore semp vires cōmuni cēt, ac radios seorsum nullū solū agat: certū est mutatę figurę potestatē ignorari, dū nescitur quantū singulę stellę, propositus diuersitate, figuræ cuiuslibet actionē vel p̄mouere vel retardare valeat. Etenim nullius sideris vires tāta (exceptis solis atq; lunæ potestatibus) ad nos perueniūt, vt sensibiliter ab aliorū viribus discernere possimus. Possunt ergo Medici plantarū vires quarundā cognoscere, tametsi lōgē plurimarū virtutes ignorent, Astrologi stellarū hoc modo nō posſūt. Taceo qd̄ p̄ter expientiā sensu ac ratione varie harū vires dijudicare possumus, illarū si possemus, nō nisi p̄ expientiā possem⁹ notare & discernere. Putidā ergo, impītā, & verè Astrologicā cōstat hāc esse respōsionē, & primā cōditionē Astrologicę expientię prorsus deesse magis eluet.

Videamus ergo nunc, an secunda cōditio adsit, utrū bel la quæ post dictas eclipseis secuta sunt, nō potuerint recte, apte, prudēter, verè in alias causas p̄piores referri, in Principum & Regum odium, auaritiam, regnandi libidinē, ambitionem, vanę gloriæ studium, opes amplificandi cupiditatē, & quæ huius generis alia Principes extimulant, vt bonis alij aliorū inhient? Si neges ab his nasci bella, siue appa reant siue nō appareat in cōculo eclipseis, verè de te dici po telli

test, quod de me falso dicis, te doctis & prudentibus cōmu-
nem sensum adimere, imò te ex hominibus plus quā bruta-
facere conari. Si affirmes, non ideo bellum exortum esse vi-
des, quia eclipsis apparuit: sed quia hēc adfuerunt, & præte-
rea arma, vires, copiae, pecuniae, occasio. Non dubito quin
credas absq; his bellum neminem suscipere.

Si ergo hēc adsunt, nec ab eclipsi dari potuerint, frustra
nobis narras eclipsim suscitasse bellum. Sanè qui aliena in-
uadere cupit, & suis adjicere satagit, atq; iam commemo-
rata habet in proutu, bellum vicino inferet, siue eclipsis in
coelo visa sit, siue non sit visa. Vnde plurima bella nulla ec-
lipsi præcedente exorta sunt, ac multas eclipseis etiam nul-
la bella secuta sunt. Atqui, respōdeat fortè Astrologus, ecli-
pis Principum animos qui ad bellū parata omnia habent,
excitat Respondeo, falsum esse. Nam nec animos cœli per-
mouere possunt, nec corpora aliter afficere quām affici ido-
nea sunt, sicut suprà ostendimus. Et quomodo cunq; cogi-
tetur hoc perficere eclipsis, semper tamen rectius in præ-
dictas caussas propinquas referetur bellum, quām in cœ-
lum, ex omnium non infatuatorum hominum sententia.
Quia ergo hac quoq; in parte experientia vestra, cum quæ
a coelo effecta dicitis, aptius & verius in proximas caussas
referuntur. Eclipseis certè non nisi prorsus per accidens
caussæ vocari possunt.

De tertia cōditione, quod illa etiā absit, nō opus est lōga
disputatione. Tu ab eclipsibus bella cieri asseueras, & nihil
probas. Ego nego, & illis argumētis demonstro, quæ tu re-
fellerē nō potes. Nō possum mihi persuadere te nolle, cum
præsertim in his literis aliquo modo tentaris. Quām felici-
ter, ex iam dictis perspicies. Perinde facit qui eclipsim bel-
lum suscitaturam affirmat, ac si quis glocientem gallinam
anseres exclusuram narret, cum, an subijciēda anserina oua
illi sint, prorsus & simpliciter ignoret. Si etiam eclipsis ali-
qua permouere ad bellum Principis animum posset alicu-
ius, non tamen constaret cuius. Nam omnium dici nequit.
Sic enim omnium hominum permoueret, quod perspi-
cuē falsum, & absurdorum absurdissimum est.

Deinde si hoc etiā cognitū foret, quod impossibile esse
tu ipse vides, nondum tamen cōstaret, an vires, milites ido-
neos, pecunias, & occasionē obtineret. Nisi fortasse ei the-
saurū ostēdat latentē alicubi eclipsis, & exercitū ei conscri-
bat, ac animos eorum, qui à cōsilijs ipsi sunt, ita flectat, vt à
proposito Principem nō dehortetur suum. Nō satis est ec-
lipsim in cōelo apparere, alijs præterea opus est. Si quia illa
præcessit, hæc sequi oportet, caussa eorum vt sit, & quidem
per se caussa, est necesse. Sed hoc falsum tu quoq; credo, fa-
teberis. Quod si sāpe post eclipsim bellū secutum respon-
deas, nihil dixeris. Nō enim quod præcedit, semper est cau-
sa eius quod sequitur. Fortasse caussa vera effectus latuit, &
quaç caussa non erat præcessit. Nisi ita sit, Cometa siue ecli-
psis proxima te impulit, vt tam præclarè Astrologiam tuis
argumentis defenderes.

Sed hæc satis multa sunt ad ostendendum, nulla vos ex-
perientia probare posse à cōelo fieri, quaç ab eo effici vos
fomniatis. Generali modo à cōelo ista proficisci non nego,
sed ita, vt vos putatis, inde manare nego, ac rectè me negare
probo. Proinde nō verè de me scribis, me experientiam ne-
gare, cum vos nulla experientia didicisse affirmo, quod à
cōelo eiusmodi facta sint. Experientia id præstare non pote-
stis, ratione caretis. Nos contrà, rationes ac sensus habemus
sententiam ferentem. Vtra ergo pars veriorē caussam tuea-
tur, valde considerare te velim.

Ad eclipseis tuas facile iam quid respondendū sit vides.
Eclipsim solis anno 1540 æstū effecisse aut significasse scri-
bis. Signum quomodo potuerit esse æstus non video. Cœ-
lestia caussas ponit ab Astrologis scio. Quare de signis hic
disputare nolo, apud Medicum præsertim & philosophum,
quem signorum omnium ortum & proprietates ignorare non decet. Caussa igitur fuit etiam tibi. At hoc anno
non fuit minor æstus (quemadmodum & 1556, cuius æstum
nemo Astrologus præsensit) nulla tali præcedente eclipsi.
Nam quaç hoc anno minima fuit, eam nihil aut perparum
ad nos pertinere, cū cæteris Astrologis omnibus, quoniam
iudi-

iudicia vidi, tu quoq; in Ephemeride, nisi ychementer fal-
lor, affirmasti.

Queso te, cum eclipsis solis aliud nihil sit, quām ereptio
luminis & caloris per interiectionem Lunæ, quo pacto x-
stum creabit? Tale est hoc, ac si dicam, cæcum acutius visu-
rum, aut qui clausos habet oculos, aut absentē magis esse
præsentem. Aristoteles in. 12. sect. probl. 2. cum de Iride
loquitur, quam aliqui odoris causam ponebant, sic ait: τὸ
δέσιτον κατὰ συμβεβηκός τὴν ἡριδιά ἀποδοτέον, ἀλλωστε ἡ εἰ μη
ἴστις φύσις οὐτις, ἀλλὰ τῆς ὁψεως πάθος ἀνακλαμένης. Sanè
minus est reuera aliquid eclipsis, quām Iris, aut certè simi-
litet, vt consideranti ytriusq; naturam patet. Multò ergo
magis erit per accidens causa, quemadmodum suprà dixi,
quam iris: aut saltem non magis erit causa belli, quam Iris
causa odoris. Est enim mera & simplex priuatio, atq; ita bel-
li causa, vt absens Nauta submersionis nauis. Fortè per ec-
lipsim putas Solis vim augeri, vt in oculis clausis spiritus
multiplicari solent. Sed malè hoc putas. Soli nec accedit
nec decedit aliquid ex ista Lunæ interpositione. Nobis
hoc accedit, quod interea lumine ipsius caremus. Cum re-
dit, non aliud nec aliter, redit quām antè nobis adfuisset.

Illud magis miror, quòd eclipsim Solis anno 44. visam
belli Germanici, quòd biennio pòst erupit, caussam fuisse
scribis Bellū tantū quātū Germania multis retrò annis nō
vidit, ab eclipsi, quæ tanto antè tēpore euanuerat, excitatū
credam? Perinde hoc est, ac si dicam te biennio post mortē
tuam, artem Medicam maiore vi & doctrina publicè do-
ceturum viua voce, quām viuus docueris. An tu naturalem
caussam agere aliquid posse censes, cum non est in rerum
natura amplius? Si Bellantium hanc rem explicantem le-
gisti, & extremam absurditatē nō animaduertisti, est quod
meritò admirer. Nemo ferè est, qui non huius bellii caussas
multò veriores norit, quām cœlum illud vestrum Astrolo-
gicum. Tu ipse, puto, non ignoras hoc bellum multis retrò
annis, atq; adeò ante eclipsim cogitatum, consultatum,
institutum q; fuisse. Occasio rei iam antè cogitatæ non an-
te se obtulit. Hanc ab eclipsi datam non dices, ne si plum-

beus quidē sis. Non puro te veras & proximas caussas, atq; ipsos etiam authores antē eclipsim nesciuisse. Saltē remota à memoria nostra adducere debebas, si minus vanitatem conspici desiderabas. Hæc ad ea, quæ ad duos meos articulos (sic vocas tu) respondisti, refellenda satis esse iudicau. Ad tertium venio, de quo ita scribis. —

Super tertio, quo nos etiam terrefacis, dicam. Astrologos nihil habere, in quo sibi metuant à thelogis & Imperatoribus magis, quā Medici habēt, qui virtutis inclinations referunt ad infelicitatem tēperamenta. Nec hadere possunt religionē magis quā reliquæ Physices partes. Hactenus tuarecensui. Tu in prioritibus literis dixeras Basiliū, Augustinū, & Imperatores quosdam ideo dānasse Astrologos, quòd propter abusus aliquos, sive quia aliqua ex parte visa ipsis Astrologia fuisse sacrarū litterarū dignitatē imminuere. Ego cōtrā ostēdi, nō partē aliquid solū, sed omnino totā eos dānasse Astrologiam. Quòd si propter abusum totam ipsis damnaſſe cōcederes, vt cōcedere videbaris, ex Pico argumentabor hoc pacto. Aut rectē fecerunt, quòd totā propter partē sive abusum reiecerūt, aut non rectē. Si prius, decet vos exēplū sequi, & totā negligere. Si posterius, probandum id vobis erit. Non facile autē in ea re errasse omnes vetustos Theologos probari poterit, in qua omnes consensum habuēre.

Ad hēc tu ne verbū quidem respondes, sed ad priora aliquid dicere conatus es. Vt autē videoas antiquos totā damnare, Tertulliani tibi, quē, cum hæc describerem, prē manibus habebā, audi sic scribētē: *Quas artes (loquitur de Astrologia, Aruspicina, Augurio & Magia) ut ab angelis desertorib. proditas, & à Deo interdictas, ne suis quidem caussis adhibent Christiani.* Tantum abesse, ait, vt de Imperatoris euentu per has artes aliquid præscire desiderent Christiani, vt ne in suis quidem priuatis rebus prænoscendis illis vtancur? Caussam manifestam addit, quia sunt à Dæmonibus proditæ, & à Deo interdictæ. Locum inuenies in *Apologet.* aduersus gentes, cap. 36. Si illustriora testimonia videre cupis, Augustinum atque alios lege, quos hoc loco citare non est opus. Sauonarola quædam produxit. Qui plura cupit

cupit, apud ipsos autores inueniet. Non adduxi autem hæc ut terrorem quenquam, sed ut non rectè affirmare te ostenderem, Basiliū, Augustinū, Imperatores totam propter partem sive propter abūsum execratos fuisse.

Ad tua redeo, in quibus argumenti vim non volo examinare, sed rem expendere. Videris autem hoc velle, si Astrologia damnata sit, quia doceat cœlum nos ad peccandum flectere. Medicinam eadem ratione damnandam, quæ temperamenta nos huc impellere doceat. Conscientia falsa est, quia nihil similitudinis inuenitur inter Medicorum & Astrologorum sententias. Qui medicis ceteris Sacras literas vel inspexit solum, infinitum discrimen cernit. Quis nescit hominem, cum liber esset, sua sponte peccasse, & peccādo peccati seruum fuisse factum? Vix iam vestigium pristini & diuini splendoris in eo reliquum cernitur. Et hæc omnia merito suo patitur, quod Dæmoni magis, quam creatoris sui voci preceptoque patere voluit. Flectitur & impellitur ergo iam homo à sua natura, quia serua facta est peccati. Talis autem à Deo facta nequaquam fuit, sed à peccato quod sponte admisit, huc miseriae deducta est. Poena est peccati ista ad peccandum propensio inclinatioq;

Quod si Deus ne naturam quidem nostram talem fecit, vt nos ad præuaricandum impelleret, quomodo cœlum ita factum esse ab eo rectè cogitemus, vt nos scientes incitet aduersus pietatem & honestatem? Medicina ergo nihil à Sacris literis alienum docet, cum proportionamentorum ratione inclinatam hominis naturam ad scelera exponit, quantumuis huius infelicitatis causam non norit. Sed ne pertinet quidem ad ipsam huius rei & causæ inquisitio. Philosophorum potius munus fuerit, qui peruidere natura duce nunquam originem tanti mali potuerunt. Antea quam primi parentes nostri peccassent, natura non erat, sicut iam est ad peccata prona & facilis. Nec à cœlo etiam impellebatur ad transgressionem.

Postquam verò peccarunt, & ingenium naturamq; hanc in nos transfuderunt, propendemus huc toti, non aliunde, quām ab innata nobis malicia impulsi. Cœlum per peccatum hon. inis mutatum nō legimus. Quare sicut ante peccatum iussa creatoris faciebat, nec ad peccandum tamen hominem inclinabat, ita ne nunc quidē inclinat. Et posset sanè homo excusare se Deo, si à coelo ad flagitiose faciendum incitaretur. De sua carne queri naturaq; non potest, propterea quòd hanc sibi pestem vtrò contra Dei præceptum accersiuit Hoc Basilius voluit, ad cuius argumentū tu respexisse videri potes, cum hæc scribebas. Puto te iani intelligere, quām non sit argumentum solutum tua ista cuanida responsione de Medicina & Physica. Siue hoc, siue aliud spectaris, parū refert, modò quod res est intelligas.

Verbo sius ista exposui, quām forte conueniret, non tamen quām res apud Astrologos flagitaret, qui ne illa quidem intelligunt, quæ satis dilucida alijs videntur. Præcipue me mouit, quòd te id quod maximè cupiebam, & tibi facile fore aiebas, non præstaturum suspicor ac metuo. Argumenta suspicionis nō leuia in hisce mihi literis præbuiisti. Cœlum quoimodo vniuersalis cauissa sit, & quòd particulis fieri non possit aliter, quām per cōiunctionē particulas cauissæ, perspicue exposui. Deinde etiam quæ & quot requirantur, vt experientia nos aliquid cognouisse rectè affirmemus, similiter ostendi. Postremo Medicos nihil dissonum à sacris literis & Philosophia docere declaravi, adeoq; demonstravi male te hac in parte has scientias Astrologiæ comparasse, quæ tota falsa, impossibilis, impia, & à Deo interdicta est, ut cùm Lex, tū Tertullianus loquuntur? Tuum erit ista legere, ponderare, & quæ vera esse perspiceris, amplecti. Vale Febr. mense,

Anno Domini 1559.

RERVM

RERVM ET VERBORVM in T. Erasti epistolarum libros, Index.

A

B V S V S astrologiae	
non excusat astrologiam	43
Accidens ab accidente noscitur.	148
Absurda ē maioris huius inficiatio, quād solas Deus futura contingentia intelligent, quia omnem präsentiam tollat, non eam tantum quæ ex astris sumitur	19
Ad generationem fætus quæ concurre-re sibi necesse.	150
Aer obscurus hyeme.	120
Affectus quid Galeno.	38
Agricole quos dies obseruent.	2
Anaxagoras Astrologus qualis.	183
Agricole vberatem ut præuideant.	77
Anaxagoras primus causam luminis, lunæ & umbræ scriptis mandauit	61
Alia mens Galeni de diebus decretorijs.	15, 36
Alterationem non esse sensibilem,	38
eiusq; argumenti refutatio	38
Alterationem non esse effectum.	36
Animi nostri ab actione siderum non patiuntur	96
Alterationem esse sensibilem.	37
Alteratio non dicitur, nisi sensibilis sit.	36
Antiqui ut morbos prædixerint.	106
Animalia quæ generantur luna noua non viuunt, aut siunt imbecilla	113
Antiqui tempora anni iuxta ortus & occasus siderum descripsierunt.	92

Etatis nostræ medici clariſſ. non sunt	
Astrologi	88
Aestus cauſe	190
Aestate cur pauciores pluiae ac venti.	199
Argumentum quo probatur effectum esse sensibilem, eiusq; confutatio.	37
Arcturi ortus principium autumni	92
Aristoteles de celo disputationis, proprias causas inuestigat.	131
Aristoteles optimum Philosophum, bonum ait Medicum	23
Aristotelis scientia qualis, qua hunc inferiorem mundum à superiori gubernari dixit	215
Ars quid	145
Ars diuinandi ad præſagia pertinet	59
Artis præceptiones quales.	178
Artifices versantur circa contingentia	145
Artifices in sua arte non possunt prædictare futura, nisi causas proximas agentes videant.	19
Astra non sunt particulares cauſe sublunarium.	130
Astra quomodo humectare possint.	103
Astra ut causa dicuntur inferiorum, cognosci non possunt.	172
Astra modo generali tantum cauſe rerum omnium	28
Astrolabij uſus.	131
Astra per accidens cauſe sunt effectibus caloris subterranei	121
Astra tempestates pariunt per accidēs, ex perſe, præcipue autem solis & lune.	122
Astra particulares inferiorum cauſe certi debent.	172
Astrologorum doctrinae.	2.22
Astrologiæ vocabuli acceptiones.	185
Per Astrologiæ vocabulū Astronomias	

Accipitur	2	Astrologia arte caret.	134
Astrologiam in Graecia nemo ante Galenum docuit	65	Astrologia damnata est ab antiquis cum patribus, Patriarchis, Imperatoribus, Philosophis & Medicis, tum ipsis S. literis	163. 177
Astronomie commendatio, Astrologie deriso.	165	Patribus	234
Astronomica precepta ab astrologicis distinguuntur.	180	Imperatorib. Iure consultis. 132. 205	
Astrologi non praedicunt futura ex ipsis causis.	154	Aristotele, Avicenna, Gal. 53. 182	
Astrologicum est vaticinari ex observatione siderum, non Astronom.	131	Astr. recte ab his damnata 207. 206. 234	
Astrologia nihil mathematicum habet.	182	Astrologia cur damnata.	167
Astrologia quid differat ab Astron.	125	Astrologia diuinatrix reprobenditur	
Astronomia non excludenda à Philosophia.	14	boc loco saltem.	59
Astrologica vaticinia Medicorum & nautarum sunt longè diuersa.	200	Astrologia post Hipp. tempora ex Agypto in Graeciam est translata	60
Astrologia ut Astronomia Platonis tempore in Graecia floruit.	60	Astrologi causas affectuum veras non obseruant	156
Astrologica prædictio.	168	Astrologorum prænitiones futurorum præsciri ne scilicet.	170
Astrologia exercentibus Medicinam nihil commodat.	30	Astrologia considerat fictitious siderum ibidem vires.	
Astrologia Astrologorum alia, quarustici & nautæ vtuntur.	64	Astrologi figurations celestes aiunt agere priusquam ex rerum natura sunt sublatæ.	51
Astrologi non ut Medici & Nautæ, ex effectis potest prædicere.	200	Autores pro Astrologia, Bellantius, Raphaei	172
Astrologia à Doctis simpl. pro mala habetur	205	Astrologi versantur circa affectus partculares.	145
Astrologia Galeno falsa.	87	Astrologi versantur circa futura cotinentia	11
Astrologi diuinat de effectibus per accidens euenturis.	151	Astrologi inepti.	165
Astrologia non conductit ad morbos præuidendos	106	Astrologia naturalis, que motus coniunctiones obseruat, non est præmissa	
Astrologia non Medico utilis esse, & si detur tempestates cognoscere.	104	160 Secunda ratio cur Astro. naturalis 181. Tertia ratio Astrologiam naturalē probans 182. Quarta ratio quid astrologia naturalis. 186	
Astrologia neque ad rationem vietus, neque ad futuros morbos præuidendos conductit.	ibid.	Quinta ratio 187. Sexta ratio. 188	
Astrologia an ars.	177	Astrologia naturalis non continetur sub naturali doctrina.	130
Astrologiam futilem probant Theologophilosophici	175	Astrologi pollicentur, quod præstare non possunt	13
Astrologia non est ars	155. 178	Astrologia naturalis	130
Astrologia neque vera neque ars.	253	Astrologia aduersatnr rationi & Physicis principijs.	1
Astrologia non est donum Dei.	105	Astra sunt sublungium causa genitrix	les

I N D	E X.
les ordinis & dispositionis effectrices cause	Causa communis quid 118
Astrologi dum ex arte futura cognoscere re volunt, sibi arrogant quod solius est Dei	Causa per accidens plurimæ inter effec- tum cœli, & horum quæ in terra fi- unt 86
Astrologus seu præcessus	Causa intellectui nota ut præsciri facia- at effectus 155
Astra quo rerum omnium cause 154	Causæ naturales effectus suos per acci- dens etiam inducunt 148
Astra sunt omnium causæ, & homi- nis leonis & sunt causa 25	Causa proxima facit ut sit res 146
Astra sunt vniuersales tantum cau- se, Galen ratio est fluxa 27	Cardani iudicium de Lutherio quale 74
 B	
Bellinus & Augustinus de Astrol. 205	Causæ dierum decretiorum quæ redi- junt non ex motu Lunæ sed ex agè- tis cause natura 18
Bellorum causæ vere 230	Causæ naturales & particulares affe- ctus suos producunt per accidens.
Bellanti, inepta vaticinatio de Sauo- natola 208	151
Bellanti prædictio de morte Sauonaz role 174	Causæ remotæ effectum non possumus prædicere 135
Bellanti calumnia aduersum Sauona- rolam virum pium ibid.	Causæ rerum particularium omnium 147
Bellantius occisus ab hostibus 210	Causas ratione prædictas docet Aristoteles ibid.
Bonus medicus intelligit crism in sta- tu & initio 89	Cœlum quæ efficiat 142
 C	
Calor nativus aëtum dat assumptis, ut hoc quod à natura facere apta sunt, facta efficiantur 212	Chymia impossibilia docet 179
Calor subterraneus copiæ spirituū gene- rat, ex quibus lapides metallaque ori- untur 119	Christianis non est integrum dies ob- sernare, quia Deus prohibuit 1
Calor extenuans & rarefaciens dus- plex 117	Cœlum & astra causæ sunt horum in- feriorum generales 204
Calor subterraneus quando fortissimus & qualis 117. 118	Cœlum vniuersalis causa sublunarium 27
Calor attenuat elementa, materiam meteororum 117	Cœli quid per se, quidq; per accidens fa- ciant 141
Caloris in terra inclusi vis & imbecilli- tas qualis 118	Cœlestia corpora non agunt in hæc in- feriora ut causa proxima. 36
Causa communis nihil futurorum docet 129	Cœlum singulis aëtum dat, ut unum quodque agat, ad quod agendum est natum 14
Causa indefinita necessaria est ad præscientiam 137	Cœlestia sunt generationis & altera- tionis in his inferioribus causæ, sed non causæ particulares 112.
Causa vniuersales quid 145	Cœlum an tempestatum causa existat. ibid.
Causarum diuisio- 35	Cœlestia quid in hæc inferiora facian-
	47

I	N	D	E	X.
Cometarum ortas	190		iam effectum producere cōperint	55
Cometarum materia & ortus	197		Crisis particularis non potest prædicī	
Cometarum mora diutina	198		nisi iam fiat	
Cometa sequitur motum materiæ sue	195		Crisis sola medica arte cognoscenda re-	
Cometarum motus	191		cte Gal.	
Cometæ duratio unde	190		Cuius rei causa Gal. tertium Decret.	28
Cometarum in ventos resolutio	199		scripsit	
Cometarum motus ut regulares	155		Deus solus futura contingentia intelliz-	
Cometæ quomodo pestem significant	198.199		git	19
Cometæ non significant principū mor-			dīabādēr	
tes aut pestem venturam	197.199		Discrimen inter peritum Med. & 43	
Cometa vtrum signū sit interitus prin-			dem.	
cipum	200		Dierum decretiorum propositū	32
Confutatio ratiocinationis, cælū & aeo-			Dies decret. quomodo possint motui lu-	
stra sunt generales causæ horum in-			næ aptari	17
feriorum: ergo ex ipsorū aspectu pos-			Dies Critici Medico sunt obseruandi	12
sunt futura contingentia prædicti			Dies obseruatorij vani sunt, nec habet	
Contingentia quid	45		in natura causam	20
Cognitio futurorum Deo tribuēda	158		Divinatio astrologica nō yst naturalis	
Constitutio Hippocratis non significat			12	
aeris temperiem	157		Duo scribendi genera sunt	10
Contingentia à contingentibus oriun-			Eclipsis quid	
tur	156		Eclipsiū causa Græcos longo tempore	233
Contingentia futura que	18		post Anaxagoram latuit	61
Coniunctiones astrorum nō diu durāt,			Eclipsis quomodo causas sit astus	232.
quo sit ut effectus imbecilliores e-			Eclip. animos Principum non potest	
dant	101		inducere ad belligerandum	231
Contingentia quotuplicia	45		Effectus particulares per accidens en-	
Contingentia habent causas	56		nunt	
Contingentia non carent causis	21		Effectus est, etiam si nondum sensibilis	145
Contingentium principia	151		sit	
Constantinus capitis pœna afficit eos qui			Effectus refertur ad efficientem ca-	
astrologos consulunt	206		san	36
Crisis futuræ expectatio	12		Effectus à causis necessarijs & contine-	
Cor omnibus partibus actum contri-			gentibus quales	37
buit non esse	211		Effectus accidentary non possunt co-	
Corporis partes à corde vires vitamq;			gnosci	146
accipiunt	15		Effectus pro opere non potest sumi	151
Crises in medicina indicantur non ex			Effectus pro affectu absurdè sumit.	38
astrologia, sed pulsibus, accessionibus			ibid.	
& alijs similibus	54		Ephemeridum sive Calendariorum	
Crisis futuram quis intelligat	68		examen	183
Crisis cause nō possunt intelligi, nisi			Eniōxus